De oleo. Cap. ii.

Ecustas oleo tedium affert non item ut uino: plurimumque ætatis annuo est: prouida si libeat intelligere natura. Quippe temulentiã nascẽtibus uinis uti necesse non est. Quinimo iuitat ad seruandum blanda iueterati caries. Oleo uoluit parci: fecitque ueteratum ea necessitate promiscuũ. Et uulgo principatum in hoc quoque bono obtinuit italia toto orbe: maxime agrouenafano: eiusque parte: quæ licinianum fundit oleum: unde & liciniæ gloria præcipua oliuæ. Vnguentra hanc palmã dedere accommodato ipsi odore. Dedit & palaram deliciae sententiã. Cætero bacca liciniæ nulla auis appetit. Reliquum, certamẽ inter istriae terram & beticã par est. Vicina bonitas prouintias: excepto africa frugifero solo. Cæteris totum id natura concessit. Oleum ac uinum inuidit tantam: satisque gloriã in mellebus fecit. Reliqua erroris plena: quem in nulla parte uitæ numero siorem esse docebimus.

De natura oliuæ: & oleæ incipientibus. Cap. iii.

Oliuæ constant nucleo: oleo: carne: amurca. Sanies est hæc eius amara. Fit ex aquis. Ideo siccitatibus minima: riguis copiosa. Suus quidem oliuæ succus est oleum: idque præcipue ex immaturis intelligimus: sicut de omphacio docuimus. Augetur oleum ab arcturi exortu ad. xvi. Kalen. octob. postea nuclei increfunt: & caro. Cum sitienci hymbres copiosi accessere: uitatur oleum in amurcam. Huius color oliuam cogit nigrescere. Ideoque incipiente nigritia minimum amurca: ante eam nihil. Et error hominũ falsus existimantium maturitatis initium: quod est uitio proximum. Deinde quod oleum crescere oliuæ carne arbitrantur: cum succus omnis in corpus abeat: lignumque intus grandescat. Ergo tunc maxime rigantur. Quod ubi cura multa siue hymbribus accidit: oleum absumitur: nisi secuta serenitate quæ corpus extenuet. Omnino enim ut Theophrasto placet: est olei causa calor. Quare & in torcularibus et iã i cellis multo igni quærit. Tertia est culpa ipsarum: quonia propter ipsedum decerpenti expectatur ut decidat oliua. Qui mediũ tẽperamentũ in hoc sequat: perticis decutiunt cū iniuria arboris sequentis

anni damno. Quippe oliuantibus lex antiquissima fuit. Oleam ne stringito: ne ue uerberato. Qui cautif
sime agunt harundine leui ictu: nec aduersos percutiunt ramos. Sic quoq; alternare fructus cogitur de-
cussis germinibus. Nec minus si exspectatur ut cadat. Herendo enim ultra suum tempus absumunt ueni-
entibus alimentum: & detinent locum. Argumentū est q; nisi ante fauonium collecta: nouas uires nō re-
sumunt: & diffidius cadunt. Primum ergo ab autūni colligitur initio opere nō natura posita: cui plurimū
carnis: mox orchites: quibus olei: post radios. Has enim ocissime occupat aetas: quia sunt tenerimae: &
amurca cogit decidere. Differuntur uero etiam in martium mensē: callosae: contra humorem pugnaces
ob idq; minimae: liciniae: cominiae. Contra fergia: quam sabinī regiam uocant: non ante fauoni flatum ni-
grefcentes: hoc est ad. vi. idus febr. Tunc arbitratur eas maturefcere: & quoniā pbatissimū fiat ex iis oleū
Accedere etiā ratio prauitati uidetur. Feruntq; frigore sterilitate heri: sicut copiam maturitate: cum sic illa
bonitas nō temporis: sed generis tarde putrescentis in amurcam. Similis error collectam seruadi in tabu-
latis: nec priuū sūdet premendi: cum omni hora oleum decrescat: amurca augeatur. Itaq; uulgo nō am-
plius fenas libras singulis modis exprimi dicunt. Amurca mēsuram nemo agit quāto eo copiosior repe-
riatur in eodē genere diebus adiectis. Omnino in uita error publicus. Tumore oliuae crescere oleum ex-
stimantium: praesertim cum magnitudine copiam olei non constare indicio sint quae regiae uocantur: ab
aliis maiorinae: & ab aliis bangiae grandissimae: alioquin minimo succo. Et in aegypto carnosissimis olei
exiguū. Decapoli uero syriae per quā paruae: nec capparī maiores: carne tamen cōmendatur. Quam ob
causam italicis transmarinae praesertim in cibis cum oleo uincant. Et in ipsa italia ceteris picinae: & sidi-
cinae. Sale illae priuatim condiuntur: & ut reliquae amurca sapauē. Nec nō aliqua oleo suo sine accersita cō-
mendatione purae innant. Colimbades franguntur: eademq; herbarum uiridium sapore condiuntur.
Fiunt & praecoces feruenti aqua perfusae: quālibet imaturae. Miraq; dulcem succum oliuas bibere: & alie-
no sapore infici. Purpureae sunt: & iis ut in uuis in nigrum colorem transeuntibus posita: Sunt & superbae
praeter iam dicta genera. Sunt & praedulces per se tantum siccata: uuisq; passis dulciores. Admodū ra-
rae in africa: & circa emeritam lusitanae. Oleum ipsum sale uindicatur a pinguitudinis uitio. Cortice oleae
conciso odorem accipit medicati: alias ut uino palati gratia nulla est. Nec tam numerosa differentia. Tri-
bus ut plurimum bonitatis distat. Odor in tenui argutior: & is tamen etiam in optima breuis.